COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

ATA N. 21/2023

Aos doze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, às oito horas e vinte minutos, no Plenário

Deputado Julio Maia da Assembleia Legislativa de Mato Grosso do Sul, sob a presidência da Deputada Mara Caseiro

do Bloco Parlamentar 2, reuniram-se os membros titulares da Comissão de Constituição Justiça e Redação (CCJR)

Deputados Junior Mochi e Antonio Vaz do Bloco Parlamentar 1, Pedrossian Neto e João Cesar Mattogrosso do Bloco

Parlamentar 2. Cumprimentando a imprensa, os demais presentes, telespectadores da TV Assembleia e, invocando

a proteção de Deus, a Senhora Presidente Deputada Mara Caseiro deu início à Décima Nona Reunião Ordinária da

CCJR nesta Primeira Sessão Legislativa da Décima Segunda Legislatura deste Poder, dispensando, na primeira

parte, a leitura da Ata n. 20/2023, já tendo sido disponibilizada a todos os membros da Comissão e, submetida à

discussão, recebeu aprovação sem restrição. Na segunda parte, foram distribuídas seis matérias, a saber: ao

Deputado João Cesar Mattogrosso, o Projeto de Lei n. 203/23 da Deputada Lia Nogueira, ao Deputado Junior Mochi

o Projeto de Lei n. 204/23 do Deputado Lucas de Lima, avocados pela Senhora Presidente Deputada Mara Caseiro,

o Projeto de Lei n. 205/23 do Deputado Renato Câmara e o Projeto de Lei Complementar n. 010/23 do Poder

Executivo; ao Deputado Pedrossian Neto, o Projeto de Lei n. 206/23 da Deputada Gleice Jane e ao Deputado

Antonio Vaz o Projeto de Lei n. 207/23 do Deputado Roberto Hashioka. Na terceira parte, o Deputado Antonio Vaz

devolveu o Projeto de Lei n. 242/22 do Deputado Lucas de Lima com parecer favorável à emenda substitutiva

integral aprovado por unanimidade; o Deputado Junior Mochi devolveu o Projeto de Lei n. 083/23 do Deputado

Antonio Vaz, do qual havia requerido vista do parecer contrário da relatora Deputada Mara Caseiro, tendo seu voto

e dos demais membros acompanhando a relatora e seguido da determinação da coleta do voto do suplente do

autor, para o n. 183/23 do Deputado Pedro Kemp, do qual havia requerido vista do parecer contrário do relator

Deputado Antonio Vaz, apresentou seu voto e dos demais membros acompanhando o relator ficando o parecer

contrário aprovado por unanimidade; o Deputado Pedrossian Neto, devolveu os Projetos de Lei n. 104/23 do

Deputado Antonio Vaz, do qual havia requerido vista do parecer contrário do relator Deputado João Cesar

Mattogrosso, com seu voto acompanhando o relator e n. 129 e n. 143/23 também do Deputado Antonio Vaz com

parecer contrário acompanhado pelos demais membros, tendo sido determinada a coleta do voto do suplente do

autor e ainda o Projeto de Lei n. 188/23 do Deputado Rafael Tavares, com parecer contrário aprovado por

unanimidade; por fim, a Senhora Presidente Deputada Mara Caseiro devolveu o Projeto de Lei n. 193/23 do

Deputado Jamilson Name com parecer contrário aprovado por unanimidade e o Projeto de Lei Complementar n.

010/23 do Poder Executivo com parecer favorável aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a

Senhora Presidente Deputada Mara Caseiro, enfatizando o final deste primeiro semestre, agradeceu o empenho de

todos os Deputados membros desta Comissão, bem como as respectivas assessorias e setores da Casa que

proporcionaram que duzentos e quarenta e cinco matérias pudessem ser analisadas e submetidas as devidas

tramitações. Todos os demais membros também enfatizaram o trabalho desenvolvido nesta primeira Sessão

Legislativa da Décima Segunda Legislatura e, nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente Deputada Mara

Caseiro deu por encerrada a reunião, mandando lavrar a presente Ata que, lida e aprovada, será assinada pelos

presentes.

Deputada MARA CASEIRO
Presidente

Deputado JUNIOR MOCHI
Vice-Presidente

Deputado ANTONIO VAZ

Deputado JOÃO CESAR MATTOGROSSO

Deputado PEDROSSIAN NETO